ATA Nº 021/2022

Aos vinte e sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às dezenove
horas, na Sala de Sessões da Câmara de Vereadores de Nova Candelária, RS,
reuniram-se os Vereadores integrantes do Poder Legislativo Nova-candelariense, a
saber: Claudicir Baum, Edemar Wille, Evandro Edinei Schlindwein, Joel Alcione
Schafer Arnhold, Julio Cezar Schneider Schons, Rejane Erthal Bruinsma, Rui Linos
Weber, Valmir José Schorr e Vorlei Rannow. O Presidente invocando a proteção
de Deus deu por aberta a Sessão Ordinária e imediatamente pediu para que a
Secretária fizesse a leitura da Ata nº020/2022, a qual foi APROVADA por
unanimidade. Após o Presidente informou que, de acordo com os Artigos 205 e
206 do Regimento Interno da Câmara, o Projeto de Lei nº089/22, que autoriza a
abertura de um crédito especial, no orçamento de 2022, no valor de R$ 58.931,26,

utilizando como recursos o excesso de arrecadação de receita e o superávit
financeiro de 2021 e dá outras providências. Colocado em discussão, não houve
manifestação. Em votação foi APROVADO por unanimidade. Prosseguindo o
Presidente pediu para que a Secretária fizesse a leitura do Projeto de Lei
nº090/22, que autoriza a suplementação de dotação orçamentária no valor de R$
45.000,00, utilizando como recursos o excesso de arrecadação de receita e dá
outras providências, foi APROVADO por unanimidade. Em discussão, não houve
manifestação. Colocado em votação foi APROVADO por unanimidade. O
Presidente pediu para que a Secretária fizesse a leitura do Of. Gab. 232/22,
comunicando o ponto facultativo no dia 28 de outubro, alusivo ao dia do Servidor
Público e da Reforma Protestante.  Dando continuidade o Presidente pediu que a
Secretária fizesse a leitura do Of. Gab. 234/22, do Exmo. Prefeito Municipal,
solicitando a prorrogação do prazo para entrega da LOA. Em discussão não houve
manifestação. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade.  Ato contínuo o
Presidente passou ao espaço do GRANDE EXPEDIENTE, com dois Vereadores
inscritos. Vereador Joel pediu que administração faça o preenchimento e
embelezamento do canteiro central na Avenida G. O Presidente passou o Cargo
para o Vice e solicitou o patrolamento e encascalhamento da estrada próxima à
propriedade de Ari Baum, em Linha Fátima, para facilitar o deslocamento de
deficientes e idosos. Agradeceu a todos que compareceram e colaboraram na
bonita e animada festa na Comunidade Evangélica de Linha Fátima, com mais de
400 almoços servidos. Reassumindo o Cargo, nos termos do Regimento Interno, o
Presidente encerrou a sessão às dezenove horas e vinte minutos, convocando a
todos para a próxima sessão a se realizar no dia 17 de novembro de 2022, e eu
secretária lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada.

   Presidente                        Secretária